

تعدادی از سازمانهای اجتماعی خواستار گشایش مرز ترکی ارمنی شدند

بر حسب محاسبات انجام گرفته از سوی سازمانهای اجتماعی از بندر «سامسون» واقع در ساحل دریای سیاه ترکیه هر قطاری طی 34 به ایروان، 36 ساعت به تفلیس و 49 ساعت به باکو خواهد رسید

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : تعدادی از سازمانهای اجتماعی ارمنستان ، ترکیه، گرجستان، آمریکا با در نظر گرفتن بحران مسیرهای ارتباطی و حمل و نقلی که در پی درگیری گرجستان & اوستیا ایجاد شده اند با فراخوان گشایش مرز ارمنی & ترکی حتی برای مدت 10-15 روز ظاهر شده اند. در گزارش ارائه شده از سوی مرکز بین المللی توسعه بشر(ارمنستان)، شورای توسعه تجاری ارمنی & ترکی(ترکیه)، مرکز مطالعات استراتژیکی (گرجستان)، گروه تحقیقاتی روابط آمریکا & روسیه & گرجستان مرکز مطالعات حقوق بشر(آمریکا) و غیره خطاب به خبرگزاری آرم پرس اشاره می گردد در نتیجه جنگ گرجستان کشورهای قفقاز جنوبی در منجلاب چالش ها و خطرات جدیدی ظاهر شده اند که در قبال آنها باید فوراً مقاومت نشان داد. در نتیجه بحران آنچه به علت درگیریهای حل نشده به بن بست منتهی می گردد منطقه از یکی از شاهرگهای حیاتی حمل و نقل کالا محروم شده است.

در گزارش چنین گفته شده است: «این امر بشدت ما را نگران نموده است . راه آهنی که از قلمرو گرجستان عبور می کند عملاً سودی ندارد در پی فرو ریختن پل واقع در حوالی شهر گوری فعالیتهای تعمیر و مرمت بنابه دلایل مختلف به درازا کشیده می شود. وضعیت ایجاد شده و عواقب آن مردم این سه کشور را از حق اصلی خود محروم می کنند و امیدهای آنها جهت برقراری ثبات، امنیت و رفاه را با ناکامی روبرو می کنند. این وضعیت بحرانی باید ما را مجبور نماید تا وضعیت را با واقعبینی ارزیابی کنیم و اقدام به شکل گیری دوره جدیدی برای همکاری نماییم. برای دولتهای ترکیه، آذربایجان، گرجستان و ارمنستان امکانی بی نظیر جهت اثبات ایجاد شده است که آنها همسایگان خوبی هستند و حاضرند به صلح و ثبات منطقه کمک کنند. ما از آنها خواهیم می کنیم تا متحد شوند و شبکه ارتباط راه آهن منطقه را بگشایند.»

بر حسب محاسبات انجام گرفته از سوی سازمانهای اجتماعی از بندر «سامسون» واقع در ساحل دریای سیاه ترکیه هر قطاری طی 34 به ایروان، 36 ساعت به تفلیس و 49 ساعت به باکو خواهد رسید. از بند «مرسی» واقع در ساحل دریای مدیترانه به ترتیب پس از 37 ساعت به ایروان، 39 ساعت به تفلیس و 52 ساعت به باکو خواهند رسید. راه آهن می تواند پس از چند ساعت بعد از اتخاذ شدن تصمیم سیاسی می تواند فعال گردد.

در گزارش چنین نوشته شده است: «بدین صورت ما به گشایش مرز ارمنی & ترکی حتی برای 10-15 روز فرا می خواهیم تا نسبت به وضعیت فوق العاده ایجاد شده در قفقاز بازتاب نشان دهیم.»

ما سالیان متوالی در برنامه های دیپلماتیک شرکت کرده ایم و روابط کاری بسیار خوبی با همکاران خود در آن سوی مرزها ایجاد کرده ایم. ما مایل هستیم دولتهای ترکیه، آذربایجان، گرجستان و ارمنستان را فرا بخوانیم تا مواضع خود را در خصوص این مسأله مورد بازنگری قرار دهند. از رهبرانمان خواهش می کنیم تا مهارتهای خود را در راستای اداره کشورها در این دوران ناآرام و بی ثبات به نمایش بگذارند و از توسعه آتی فضای بی اعتمادی در منطقه جلوگیری نمایند.»

پایان پیام.